
  
 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Estado de Minas Gerais - cnpj: 00.990.667/0001-89 | Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, nº 40 – Centro | Entre Rios de Minas – MG | (31) 98338-0124 
 

 

 

​  

PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2026  

 

Faz nomeação para preenchimento de Cargo em Comissão 

  O Presidente da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas, BRUNO 
ASEVEDO COELHO SILVA, no uso das atribuições legais, em especial aquelas contidas no inciso XII do 
artigo 20 do Regimento Interno, e considerando os interesses do serviço interno do Poder Legislativo 
Municipal. 

 RESOLVE 

 Art. 1º - De conformidade com o disposto no Inciso II do Artigo 12 da Lei Complementar nº 954, 
de 20 de dezembro de 1991, que “dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de 
Entre Rios de Minas e dá outras providências e com fundamento na Lei Complementar nº 1.412, de 30 
de julho de 2003, que “Estabelece a Estrutura Administrativa, institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas e dá outras providências”, NOMEAR, nesta 
data, CÍNTIA MARIA BATISTA, CPF: 07*******-*6, para exercer em comissão o cargo de SECRETÁRIA 
GERAL DO LEGISLATIVO, C.C.02. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2026.  

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, em 05 de janeiro de 2026. 

Bruno Asevedo Coelho Silva 
Presidente 

 
********************  **********************************************************  *********************************** 

 
PORTARIA Nº 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2026  

Faz nomeação para preenchimento de Cargo em Comissão 

  O Presidente da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas, BRUNO 
ASEVEDO COELHO SILVA, no uso das atribuições legais, em especial aquelas contidas no inciso XII do 
artigo 20 do Regimento Interno, e considerando os interesses do serviço interno do Poder Legislativo 
Municipal. 

 RESOLVE: 

  Art. 1º - De conformidade com o disposto no Inciso II do Artigo 12 da Lei Complementar nº 954, 
de 20 de dezembro de 1991, que “dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de 

EDIÇÃO Nº 01/2026 
ENTRE RIOS DE MINAS, 05 DE JANEIRO DE 2026 



  
 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Estado de Minas Gerais - cnpj: 00.990.667/0001-89 | Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, nº 40 – Centro | Entre Rios de Minas – MG | (31) 98338-0124 
 

 

​  

Entre Rios de Minas e dá outras providências e com fundamento na Lei Complementar nº 1.412, de 30 
de julho de 2003, que “Estabelece a Estrutura Administrativa, institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas e dá outras providências”, NOMEAR, nesta 
data, JOÃO MARCOS COELHO ELYARK, CPF: 10*******-63, para exercer em comissão o cargo de 
GERENTE LEGISLATIVO, C.C.05. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2026.  

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, em 05 de janeiro de 2026. 

Bruno Asevedo Coelho Silva 
Presidente 

********************  **********************************************************  *********************************** 
 

PORTARIA Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2026  

Faz nomeação para preenchimento de Cargo em Comissão 

  O Presidente da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas, BRUNO 
ASEVEDO COELHO SILVA, no uso das atribuições legais, em especial aquelas contidas no inciso XII do 
artigo 20 do Regimento Interno, e considerando os interesses do serviço interno do Poder Legislativo 
Municipal. 

 RESOLVE: 

Art. 1º - De conformidade com o disposto no Inciso II do Artigo 12 da Lei Complementar nº 954, 
de 20 de dezembro de 1991, que “dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de 
Entre Rios de Minas e dá outras providências e com fundamento na Lei Complementar nº 1.412, de 30 
de julho de 2003, que “Estabelece a Estrutura Administrativa, institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas e dá outras providências”, NOMEAR, nesta 
data, YURI NATAN DE SOUZA RESENDE, CPF: *********, OAB/MG – 126.101, para exercer em 
comissão o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, CONSULTIVO E JURÍDICO, C.C.06, criado pela Lei nº 
1.880, de 11 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2026.  

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, em 05 de janeiro de 2026. 

Bruno Asevedo Coelho Silva 
Presidente 

 
********************  **********************************************************  *********************************** 

 

EDIÇÃO Nº 01/2026 
ENTRE RIOS DE MINAS, 05 DE JANEIRO DE 2026 



  
 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Estado de Minas Gerais - cnpj: 00.990.667/0001-89 | Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, nº 40 – Centro | Entre Rios de Minas – MG | (31) 98338-0124 
 

 

​  

PORTARIA Nº 04, DE 05 DE JANEIRO DE 2026 

“Faz nomeação para preenchimento de Cargo em Comissão” 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas, BRUNO 
ASEVEDO COELHO SILVA, no uso das atribuições legais, em especial aquelas contidas no inciso XII do 
artigo 20 do Regimento Interno, e considerando os interesses do serviço interno do Poder Legislativo 
Municipal. 

       ​ RESOLVE: 

 Art. 1º - De conformidade com o disposto no Inciso II do Artigo 12 da Lei Complementar nº 954, 
de 20 de dezembro de 1991, que “dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de 
Entre Rios de Minas e dá outras providências e com fundamento na Lei Complementar nº 1.412, de 30 
de julho de 2003, que “Estabelece a Estrutura Administrativa, institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas e dá outras providências”, NOMEAR, nesta 
data, THIAGO COIMBRA RESENDE, CPF: 12*******-37, OAB/MG 243.775, para exercer em comissão o 
cargo de  ASSESSOR TÉCNICO, CONSULTIVO E JURÍDICO ADJUNTO, C.C.07. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2026.  

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, em 05 de janeiro de 2026. 

Bruno Asevedo Coelho Silva 
Presidente 

 
********************  **********************************************************  *********************************** 

 

PORTARIA Nº 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2026 

 
“Designa os vereadores que menciona a comporem as Comissões 

Permanentes da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas.” 
 

 O Presidente da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais, BRUNO 
ASEVEDO COELHO SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 
Regimento Interno. 

 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - Ficam designados os seguintes vereadores a comporem as Comissões Permanentes 

desta Casa Legislativa: 
 

EDIÇÃO Nº 01/2026 
ENTRE RIOS DE MINAS, 05 DE JANEIRO DE 2026 



  
 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Estado de Minas Gerais - cnpj: 00.990.667/0001-89 | Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, nº 40 – Centro | Entre Rios de Minas – MG | (31) 98338-0124 
 

 

​  

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO: 
Presidente:  Fernando Andrade Maia 
Relator:  Lucas Augusto Resende Dias 
Membro:  Cláudio dos Reis Lima 
Suplente: Sarah Magda Baeta Morais Andrade 
 
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E TOMADA DE 

CONTAS:  
Presidente: Lucas Augusto Resende Dias 
Relator: Sarah Magda Baeta Morais Andrade 
Membro: Cláudio dos Reis Lima 
Suplente: Fernando Andrade Maia 
 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER: 
Presidente: Antônio Teodoro Ferreira  
Relator: José da Silva Fernandes 
Membro: Rafael Neto Peixoto 
Suplente: Fernando Andrade Maia 
 
COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS: 
Presidente: Sarah Magda Baeta Morais Andrade 
Relator: Cláudio dos Reis Lima 
Membro: Rafael Neto Peixoto 
Suplente: Fernando Andrade Maia 
 
COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E MEIO AMBIENTE: 
Presidente: José da Silva Fernandes  
Relator: Amintas de Moura Ferreira 
Membro: Lucas Augusto Resende Dias 
Suplente:  Sarah Magda Baeta Morais Andrade 
 
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGROPECUÁRIA: 
Presidente: Rafael Neto Peixoto 
Relator: Fernando Andrade Maia 
Membro: Cláudio dos Reis Lima 
Suplente: Antônio Teodoro Ferreira 
 
COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL: 
Presidente:  Fernando Andrade Maia 
Relator:  Lucas Augusto Resende Dias 
Membro:  Cláudio dos Reis Lima 
Suplente: Sarah Magda Baeta Morais Andrade 
 
 

EDIÇÃO Nº 01/2026 
ENTRE RIOS DE MINAS, 05 DE JANEIRO DE 2026 



  
 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Estado de Minas Gerais - cnpj: 00.990.667/0001-89 | Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, nº 40 – Centro | Entre Rios de Minas – MG | (31) 98338-0124 
 

 

 

​  

 
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  
 
 

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, em 05 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Bruno Asevedo Coelho Silva 
Presidente 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
EXPEDIENTE 

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas – Legislatura 2025-2028 
 

VEREADORES: 
Bruno Asevedo Coelho Silva - Presidente 
Cláudio dos Reis Lima - Vice-Presidente 
Antônio Teodoro Ferreira – 1º Secretário 
Fernando Andrade Maia- 2º Secretário 

Amintas de Moura Ferreira 
José da Silva Fernandes 

Lucas Augusto Resende Dias 
Rafael Neto Peixoto 

Sarah Magda Baeta Morais Andrade 
 

ÁREA TÉCNICA: 
Yuri Natan de Souza Resende  - Assessor Técnico, Consultivo e Jurídico 

Thiago Coimbra Resende – Assessor Técnico, Consultivo e Jurídico Adjunto 
João Marcos Coelho Elyark – Gerente Legislativo (Edição e Revisão) 

Cintia Maria Batista – Secretária Geral 
Goreth de Sousa Silva – Agente Legislativo 

Gilda Aparecida dos Reis Ramos - Agente de Serviços 
 

EDIÇÃO Nº 01/2026 
ENTRE RIOS DE MINAS, 05 DE JANEIRO DE 2026 


		2026-01-05T16:10:17-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS:00990667000189




